
30· Kaupunginkirjasto 1} 

Kirjastolautakunta 

Kirjastolautakunnan kokoonpano. Lautakuntaan kuu lu iva t kertomusvuonna huol to-
pääl l ikkö K . L . Ku lo puheenjohtajana, y l ik i r jas tonhoi ta ja E. M. B r u u n varapuheenjoh-
ta jana sekä muina jäseninä f i losofian maister i L . E. Hyvämäk i , opettaja H . I . Ko i vu , 
eristäjä P. O. Ku ja la , lehtor i L . Mäkinen, ark istonhoi ta ja H . V. Raat ikainen, f i losofian 
maister i t K . G. E. Salovaara ja J. O. H . Tal lqvist . Kaupunginhal l i tuksen edustajana 
lautakunnassa ol i opetus- ja sairaala-asiain johta ja P. B. J. Rai lo. 

Lau takun ta kokoontu i kertomusvuonna 14 kertaa. Pöy täk i r j a t käs i t t i vä t yhteensä 
161 pykälää, saapuneita k i r je lm iä ol i 317 ja lähetet ty jä k i r j e lm iä 313. 

Esityksiä kaupunginhal l i tuksel le teh t i in mm. asioista, j o t ka koskivat : por ta ikon raken-
tamista Ka l l i on s ivuk i r jas ton aikuisten lainausosastolle 2); henkilöhissin hankk imis ta pää-
k i r jas toon 3); avoinna olevien kir jastoamanuenssin v i r ko jen uudel leenjär jestelyä4 ) ; 
vieraanvaraisuuden osoit tamista Suomen Kir jastoseuran jär jestämien ta lv ipä iv ien osan-
ot ta j i l le 5); puhel imen hankk imis ta Toukolan s ivuki r jastoon 6); pohjoismaisi l le k i r jas ton-
hoitajakursseil le osall istuvien k i r jas tov i rka i l i jo iden apuraha-anomusta7 ) ; valaistuksen 
uusimista Ka l l i on s ivuk i r jas ton lainausosastolla 8); opiskelunneuvojan v i ran perustamista 
Töölön s ivuk i r jas toon 9 ) ; k i r ja -au ton hankk imis ta kaupungink i r jas to l le 1 0 ) ; pääki r jaston 
si ipirakennussuunnitelman t o t e u t t a m i s t a n ) ; k i r jastorakennuksen rakentamista Töö-
löön1 2 ) ; Ka l l i on k i r jas to ta lon pääoven edustan kiveyksen kor jaamis ta ja ja lko jenpyyhk i -
mistelineiden s i jo i t tamista kiveyksen tasoon1 3 ) ; puhel imen hankk imis ta k i r jas ton sivu-
kir jastokeskuksel le1 4) ; Ka l l i on s ivuk i r jaston sisäänkäyntiovien uusimista1 5 ) ; k i r jasto-
huoneiston varaamista Puistolan Vapaaehtoisen Palokunnan ta lon siipirakennuksesta16);; 
huonet i lan varaamista Pi tä jänmäen sivukir jastol le vanhasta suomalaisesta kansakoulus-
ta 17); huonet i lan varaamista Stadionin katsomoiden alle rakennettavista huoneistoista18);; 
k i r jas ton v :n 1955 rakennussuunnitelman to teut tamis ta 1 9 ) ; puhel imen hankk imis ta Pi tä-
jänmäen ja Paki lan s ivuki r jasto i l le 20); Pi tä jänmäen s ivuk i r jas ton aukioloajan pidentä-
mistä 21); Ka l l i on s ivuk i r jas ton keskuslämmityslai t teiden kor jausta 22); kalustomäärära-
han anomista Paki lan s ivuk i r jas ton uu t t a huoneistoa var ten 23); Touko lan s ivuk i r jas ton 
aukioloajan pidentämistä 24); kalustomäärärahan anomista Haagan s ivuk i r jas ton u u t t a 
huoneistoa var ten 25); k i r jas ton edustajien lähettämistä Tampereella p idet tävään neuvot -
telukokoukseen 26); työsopimussuhteessa olevan päätoimisen si ivoojan palkkaamista Tou -
kolan s ivuk i r jastoon 27) j a sairaaloissa to im ivan k i r jas tohenk i lökunnan ruokai luo ikeut-
ta 28). 

Lausuntoja annet t i in kaupunginhal l i tuksel le asioista, j o t ka koskivat : kaupungin k i in -
teän omaisuuden tarkastaj ien v :n 1953 kertomusta 29); k i r jas to lau takunnan va lvonnan 
alaisten yleishyödyl l isten laitosten ja y r i tys ten v :n 1953 avustusmäärärahojen käy tön 

Kertomukseen liittyvät tilastotaulukot, joita ei ole otettu tähän teokseen on julkaistu Hel-
singin kaupungin tilastollisessa vuosikirjassa. — 2) Kirj. lk. 29. 1. 12 §. — 3) S:n 29. 1. 16 §. —• 4) S:n 
26. 2. 19 §. — 5) S:n 26. 2. 26 §. — 6) S:n 26. 2. 28 §. — 7) S:n 26. 3. 35 §. — 8) S:n 26. 3. 36 §. — 
9) S:n 21. 5. 59 §. —1 0) S:n 21. 5. 60 §. — n ) S:n 21. 5. 63 §. — 1 2) S:n 21. 5. 64 §. — 1 3 ) S:n 21. 5. 
65 §. —14) s m 21. 5. 66 §.—1 5) S:n 21. 5. 67 §.—1 6) S:n21. 5. 68 §. — 17) S:n 21. 5. 73 §. — 1 8) S:n 
21. 5. 74 §. —19) S:n 20. 8. 91 §. — 20) S:n 17. 9. 101 §. — 21) S:n 17. 9. 103 §. — 22) S:n 17. 9. 108 §. — 
23) S:n 17. 9. 109 §. — 24) S:n 17. 9. 117 §. — 25) S:n 17. 9. 119 §. — 26) S:n 15. 10. 128 §. — 27) S : i l 
10. 12. 148 §. — 28) S:n 10. 12. 149 §. — 29) S:n 26. 2. 20 §. 
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va lvon taa 1 ) ; kaupungin i r ta imen omaisuuden tarkastaj ien to im in take r tomus ta 2 ) ; 
»K i r jo ja sokeille»-yhdistyksen avustusanomusta 3); Maunulan s ivuk i r jas ton perustamis-
t a 4 ) ; kaupungin i r ta imen omaisuuden tarkastaj i l le annettua, luetteloista pois tet tu ja 
k i r j o j a koskevaa se lv i tys tä 5 ) ; k i r jas ton perustamista poli isi laitoksen keskusasemalle 6); 
pa lkkaluoki tuskomitean mie t in töä 7 ) ; suomenkielisen työväenopiston k i r jas tonho i ta jan 
v i ran perustamista 8) ja k i r jas ton perustamista Vallisaareen 9). 

Kirjaston toiminta 

Henkilökunta. Ker tomusvuoden alussa ol i kaupungink i r jas ton palveluksessa 152 vak i -
naista v i ranhal t i jaa. 

Pääkir jaston lastenosaston osastonhoitaja E. M. Vaula kuo l i 18. 2. ja pääk i r jas ton 
vaht imestar i J. A . Laustela 25. 7. 

Virkaero myönnet t i i n omasta pyynnöstä kir jastoamanuenssi M. A. Mart ikaisel le 16. 4. 
alkaen; järjestelyapulaiselle M. Nysténi l le 1. 5. alkaen; toimistoapulaiselle A . O. Valveelle 
15. 5. alkaen; kir jastoamanuenssi H . Hänniselle 1. 8. alkaen; kir jastoamanuenssi I . A . 
Tamlanderi l le eläkeiän perusteella 17. 8. alkaen; järjestelyapulaiselle I . Ekelundi l le 1. 10. 
alkaen; v t . si ivooja H . Suvilähteelle 23. 9. alkaen sekä vs. si ivooja E. Skot tmanni l le 27. 11. 
alkaen. 

Kaupung ink i r jas toon n im i te t t i i n seuraavat uudet v i ranha l t i ja t : Ka l l i on s ivuk i r jas ton 
opiskelunneuvojaksi f i losofian kand idaat t i V . L . Lumme 1.1. alkaen; Touko lan s ivuki r jas-
tonhoi ta jaks i f i losofian kand idaat t i V . L . Lumme ja Ka l l i on s ivuk i r jas ton v t . opiskelun-
neuvojaksi f i losofian kand idaat t i G. I . Sandström 1. 2. alkaen; kir jastoamanuenssiksi 
f i losofian kandidaat t i H . Ho lms t röm ja f i losofian kand idaat t i M. -L . Nuo t io 1. 6. alkaen; 
pääki r jaston lastenosaston osastonhoitajaksi f i losofian kand idaat t i E. I . Pajanne 1. 6. 
alkaen; pääkir jaston vaht imestar iks i H . Pi ippo 1. 11. alkaen ja jär jestelyapulaiseksi y l i -
oppilas Y . Ahonen, f i losofian kand idaat t i A . -L . Männistö j a yl ioppi las K . Turunen 1. 12. 
alkaen. 

Sairaustilasto v. 1954 

V a k i n a i s e t v i r a n h a l t i j a t Luku-
mää rä 

% luvus ta 
152 

Sairaus-
päiviä 

% luvus ta 
1587 

Kir jas toammat i l l inen henki lökunta j a jär jes te lyapula ise t ... 
Toimisto- ja ta loushenki lökunta 

114 
38 

75.o 
25 .0 

1 062 
525 

66.9 
33.1 

Yhteensä 152 lOO.o 1 587 lOO.o 

1 587 
Sairauspäiviä henkeä kohti ^ ^ = 10.44 päivää. 

Kirjastokokoukset ja opintomatkat. Tanskassa, Hindsgavlissa 13—22. 5 p idety i l le I V 
pohjoismaisil le k i r jastonhoi ta j ien kursseille osall istuivat s ivuk i r jas ton johta ja E. Wi r la , 
opiskelunneu vo ja G. Sandström ja kir jastoamanuenssi P. Laust i . 

Pääkirjasto. Suomalaisella lainausosastolla jä r jes te t t i in 7 k u l t t u u r i n er i aloja koskevaa 
näyt te lyä sekä 7 maai lmanki r ja l l isuuden j a kot imaisen k i r ja l l isuuden klassikkojen tuo-
tannon esittelyä. Lisäksi esitel t i in erityisel lä tau lu l la »Viikon k i r ja» k i inn i t täen huomio ta 
k i r ja i l i jo iden ym. merkk ipä iv i in . 

Ruotsalaisen ja vieraskielisen kirjallisuuden lainausosastolla jä r jes te t t i in yhteensä 24 
sekä kauno- että t ie tok i r ja l l i suu t ta esittelevää näyt te lyä. Lisäksi jä r jes te t t i in eräitä eri-
ko isnäyt te ly i tä ajankohtaisten ku l t t uu r i t apah tumien johdosta. 

Yleisessä lukusalissa jä r jes te t t i in 6 eri t iedonaloja koskevaa näyt te lyä. 

!) Kirj. lk. 26. 2. 22 §. — 2) S:n 23. 4. 46 §. — 3) S:n 17. 9. 104 §. — *) S:n 17. 9. 107 §. — 5) S:n 
12. 11. 136 §. — 6) S:n 12. 11. 138 §. — 7) S:n 19. 11. 144 §, 2. 12. 146 §. — 8) S:n 10. 12. 150 §. — 
9) S:n 10. 12. 155 §. 
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Sekä lainausosastoilla et tä yleisen lukusal in eteisaulassa esitelt i in maalaustaidetta 
va ih tuv ina taidejäl jennöksinä. 

Lasten lainausosastolla jä r jes te t t i in 7 eriaiheista t ie tok i r ja l l isuuden esittelyä. Satu-
osaston esi t te lytaulul la o l i eri vuodenaikoihin j a juh lapä iv i in l i i t t y v i ä sekä satuaiheisia 
kuvanäy t te ly l tä . Osastolle saati in puhelin. 

Lasten lukusalissa j a t k e t t i i n t ie tok i lpa i lu jen p i tämistä siten, et tä kevätkaudel la y l i 
10-vuotiaat vastasivat »vi ikon-kysymys»-tyyppisi in, eri laisi in hobby-aiheisi in kysymys-
sar joihin, k u n taas 7—9-vuot ia i t ten tehtävät käsi t te l ivät eläin- j a kasviopi l l is ia aiheita. 
Syyskaudella y l i 10-vuotiaat osall istuivat ns. k i r jas to tekn i l l i s i in tehtäv i in , joissa pääpaino 
ol i aakkostutkimuksessa j a luokituksessa sekä hakuteosten tuntemisessa. Kesk imäär in 
osanotta ja luku ol i 45. Tehtäv is tä h y v i n suor iutunei t ten kesken a rvo t t i i n Kustannusosa-
keyht iö Otavan lah jo i t tamia k i r japa lk in to ja . Lukusaleissa jä r jes te t t i in l isäksi useita t ieto-
k i r jaes i t te ly jä sekä kuvanäy t te ly l tä , j o t ka l i i t t y i vä t a jankohtais i in aiheisiin j a merkk i -
päiv i in . 

Kallion sivukirjasto. Aikuisten lainausosastolla jä r jes te t t i in 24 eri t iedonalojen esitte-
lyä, jo iden aihe usein l i i t t y i ku l t t uu r imerkk ipä iv i i n ja a jankohtais i in tapah tumi in t a i sivu-
k i r jas ton opintokerhojen ohjelmi in. 

Opintolukusalissa esi tel t i in erityisel lä t iedekir ja l l isuushyl ly l lä eri aikojen ja eri maiden 
taidetta. Lukusal in k ä y t t ä j i ä var ten jär jes te t t i in k i r jas ton yläaulaan 21 näyt te lyä, jo ih in 
taval l isest i l i i t t y i luettelo lukusalissa olevasta, näy t te l yn aiheeseen l i i t t yväs tä k i r j a l l i -
suudesta. 

Lasten lainausosastolla jä r jes te t t i in 19 t ieto- ja kaunokir ja l l isuuden esittelyä. Satu-
ikäisi l le p ide t t i i n 28 suomenkielistä satui l taa osanottajamäärän ollessa yhteensä 1 017. 

Lasten ja nuorison lukusalissa p ide t t i in kaksi t ietoki lpai lusar jaa. Kevätkaudel la 
p ide tyn aiheena ol i luonnonkansat ja ni iden ku l t t uu r i . Siihen kuu lu i 6 eri k i lpai lua. Syys-
kaudella p ide tyn aiheena ol i eläintiede. K i lpa i l u ja o l i 5. Osanottaj ia o l i yhteensä 127. 
Parhai l le vastaaj i l le j ae t t i i n k i r j apa lk in to ja j a kunn iak i r jo ja . T ie tok i lpa i lu jen väl i l lä 
jä r jes te t t i i n ns. t ie tok i lpa i lu tau lu l le eriaiheisia k i r jaes i t te ly jä . Nuor imp ia lukusal in käy t -
tä j i ä var ten jä r jes te t t i in 27 erilaista kuvanäyt te lyä, jo iden aiheet l i i t t y i vä t vuodenaikoi-
h i n t a i mu ih in a jankohta is i in asioihin sekä satutunnei l la ke r ro t tu ih in satuihin. Lasten 
lukusal in käy t tä j i ä var ten jä r jes te t t i in yläaulaan 21 t iedon eri a lo ih in l i i t t yvää näyt te lyä. 

A iku is ten lainausosastolla ja lasten lainausosastolla suor i te t t i in osit tainen kaluston-
uudistus a rkk i teh t i T . Laineen laat iman suunnitelman mukaisesti. Uudistusten yhtey-
dessä saat i in lainausosastoille tarkoi tuksenmukaiset , nyky is tä lainausjärjestelmää vas-
taavat lainauspöydät j a k i r j a h y l l y t sekä lukupöydät ja tuo l i t . 

Kalustotäydennyksenä saati in lukupöy t iä j a tuole ja sekä k i r j ahy l l y j ä . 
Herttoniemen sivukirjasto. Kir jastossa jär jes te t t i in 8 t iedon eri a loihin l i i t t y vää näy t -

telyä. 
Lauttasaaren sivukirjasto. Tieteen ja taiteen eri aloi l ta jä r jes te t t i in useita näy t te ly i tä . 

Lauttasaarelais i l ta ta i te i l i jo i l ta la ina t t i i n tau lu ja näyt te i l le asetettaviksi. 
Malmin sivukirjasto. K i r ja l l i suuden eri aloi l ta jä r jes te t t i in 12 esittelyä. Lapsi l le p idet-

t i i n 8 »viikon-kysymys» ki lpai lua. 
Pakilan sivukirjasto. K i r j as to m u u t t i 9. 12. t i lavaan huoneistoon Paki lan suomalaisen 

kansakoulun uudessa talossa. Muu ton yhteydessä uus i t t i i n k i r jas ton kalusto kokonaan. 
Oulunkylän sivukirjasto. Oulunkylässä sijaitsevil le koului l le, lastenkodeille ym. sekä 

eräille yksi ty ishenki lö i l le lähetet t i in monis te t tu luettelo s ivuk i r jas ton lastenhoitoa j a kas-
vatusta käsit televistä k i r jo is ta . Ou lunky län uudessa kunnall iskodissa p ide t t i i n edelleen 
s i i r toki r jastoa. 

Toukolan sivukirjasto. S ivuk i r jas to a lo i t t i to imintansa 17. 5. ti lavassa huoneistossa 
Hämeent ie 150. Huoneistosta va ra t t i i n n. 160 m 2 pääki r jaston varaston käyt töön. Kalus-
tamisen yhteydessä l ah jo i t t i A rab ian tehdas k i r jasto l le kerami ikkatö i tä . 

A iku is ten lainausosastolla jä r jes te t t i in 7 t iedon eri aloja esittelevää näyt te lyä, lasten-
osastolla 6 kaksoisnäyttelyä. 

Töölön sivukirjasto. Sekä lainausosastolle et tä eteisen näyt te ly tau lu l le jä r jes te t t i in 
useita er i t iedonaloja koskevia näy t te ly i tä , jo iden aiheisiin l i i t t y vää k i r ja l l i suu t ta saman-
aikaisesti esitel t i in lainausosaston esi t te lyhyl ly i l lä . 

Lastenosastolla p ide t t i i n satutunte ja kerran viikossa. Osanottaj ia o l i keskimäär in 8. 
Koulu ikä is i l le jä r jes te t t i i n t ie tok i lpa i lu ja , jo iden kysymykset käs i t te l ivät maant iedet tä 
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j a historiaa. Osanottaj ia ol i 38. Parhail le vastaaji l le jae tu t k i r japa lk inno t l ah jo i t t i Suoma-
lainen K i r jakauppa. 

A iku is ten lainausosastolle ja opintolukusal i in saat i in uusia k i r j a h y l l y j ä ja tuoleja. 
Lähivarastot i laa jä r jes te t t i in hankk imal la por ta ikkoon kaksi kaappia. 

Käpylän sivukirjasto. A iku is ten lainausosastolla jä r jes te t t i i n 6 eri t iedonalojen näyt -
telyä. 

Lainausosastolla p ide t t i i n 30 satutunt ia. Kuu l i j o i t a o l i keskimäär in 33. Kouluikäis i l le 
jä r jes te t t i i n 7 eriaiheista t ietoki lpai lua, jo ih in o t t i osaa yhteensä 159 lasta. Palk into ina 
j ae t t i i n Kustannusosakeyht iö Otavan lah jo i t tamia k i r j o ja . 

Pasilan sivukirjasto. Lasten- j a nuorison osastolla uus i t t i i n koko kalusto, aikuisten 
lainausosastolle saat i in uudet k i r j ahy l l y t . 

Eteläinen sivukirjasto. A iku is ten lainausosastolla jä r jes te t t i in 5 eri t iedonalojen esit-
telyä, nuoriso-osastolla 9. Nuoriso-osastolla p ide t t i in kouluikäis i l le t ie tok i lpai lu ja, jo iden 
aiheet o l ivat eläintieteen, maantieteen ja histor ian pi i r istä. Osanottaj ia ol i yhteensä 73. 
Suomalainen K i r j akauppa lah jo i t t i parhail le vastaaj i l le k i r japa lk inno t . Pienimpiä k i r jas-
tonkäy t tä j i ä var ten jä r jes te t t i in satuaiheisia kuvanäy t te ly l tä . 

Kirjavarasto. K i r javaras ton luetteloista poistet t i in 16 762 loppuunku lunu t ta nidosta, 
jo ista 6 953 pääkir jastoon, 2 867 Kal l ion, 2 334 Töölön, 742 Val l i lan, 18 Käpy län, 126 
Eteläisen, 661 Pasilan, 20 Haagan, 160 Hert toniemen, 4 Kulosaaren, 1 113 Lauttasaaren, 
685 Munkkin iemen, 241 Malmin, 166 Oulunkylän, 130 Paki lan, 113 Puistolan, 360 Sai-
raala-, 66 Pi täjänmäen, 1 Var t ioky län ja 2 Palokunnan s ivuk i r jastoon kuulunei ta k i r -
jo ja . 

K i r jas toon hank i t t i i n j a luet te lo i t i in 44 742 u u t t a nidosta. Näistä t u l i 11 522 pääkir-
jastoon, 4 743 Kal l ion, 4 582 Töölön, 1 876 Val l i lan, 1 956 Käpy län , 1 446 Eteläisen, 379 
Pasilan, 3 238 Toukolan, 906 Haagan, 1 168 Hert toniemen, 881 Kulosaaren, 2 212 Lau t ta -
saaren, 1 931 Munkkin iemen, 1 003 Malmin, 662 Oulunky län, 535 Paki lan, 596 Puistolan, 
2 622 Sairaala-, 672 Tapani lan, 374 Pitäjänmäen, 226 Var t ioky län , 150 Palokunnan ja 
1 062 Poli isi laitoksen sivukir jastoon. 

Luet te lo i tu k i r javarasto käs i t t i kertomusvuoden alussa 529 605 nidosta ja vuoden 
lopussa 557 585 nidosta. Vi imeksi main i tu is ta o l i 352 786 eli 6 3 . 3 % suomenkielistä, 
171 482 eli 30.8 % skandinaavista ja 33 317 eli 5.9 % muunkie l is tä k i r ja l l i suut ta . 

K i r javaras ton arvo arv io i t i in kertomusvuoden alkaessa 120 854 963 mk:ks i ja vuoden 
päättyessä 144 124 050 mk:ksi . Kertomusvuoden päättyessä k i r javarasto jakaantu i eri 
l uokk i i n seuraavasti: 

Kirjal l isuusluokka Nidoksia % 

000. Ensyklopedia 9 521 1.7 
100. Filosofia, ku l t t uu r i , kasvatustiede 15 863 2.8 
200. Uskonnot, myto log ia 9 109 1.6 
300. Yhte iskuntat ie to . . . , 16 467 3.o 
400. Maantiede, ma tka t , kansatiede 22 876 4. l 
500. Matemat i ikka, luonnontieteet 17 443 3.1 
600. Lääketiede, tekn i ikka, talous 27 391 4.9 
700. Taide, l i ikuntakasvatus 23 098 4.1 
800. Kir ja l l isuushistor ia, kiel i t iede 23 552 4.2 
900. Histor ia , elämäkerrat, sukutu tk imus 27 619 5.0 
0—9. Kaunoki r ja l l isuus 193 015 34.6 
I Uskonnot 8 128 1.5 
I I Histor ia, arkeologia j a elämäkerrat 21 793 3.9 
I i i Maantiede, kansatiede, antropologia ja matkaker tomukset 9 713 1.7 
I V Romaani t , kertomukset ja sadut 40 671 7.3 
V Runot , näyte lmät, a lbumi t sekä kir ja l l isuushistor ia j a taide 24 998 4.5 
V I Luonnontiede, matemat i ikka, lääketiede ja teknologia 10 769 1.9 
V I I Oikeus- ja valt iot iede, yhteiskunnall iset kysymykset j a talous ... 14 223 2.6 
V I I I Kie l i t iede 2 569 0 .5 
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Kir ja l l i suus luokka Nidoksia % 

I X Filosofia, siveysoppi, kasvatus, k i r j a - j a kir jastot iede, urhei lu sekä 
m u u t sekalaiset aineet 12 273 2.2 

X Lukusale ih in s i jo i te t tu k i r ja l l isuus (hakuteokset, s idotut aikakaus-
ja sanomalehdet ym.) 26 494 4.8 

557 585 100. o 

Pääki r jaston ja s ivuki r jasto jen kesken k i r javarasto jakaantu i seuraavasti: 

1954 1953 
La inauspa ikka Nidoksia % Nidoksia % 
Pääkir jasto 212 290 38.1 207 721 39.2 
Sivuki r jasto 

Ka l l i on 99 473 17.8 97 597 18.4 
Töölön 37 340 6.7 35 092 6.6 
Va l l i lan 29 650 5.3 28 516 5 .4 
Käpy län 26 785 4.8 24 847 4 .7 
Eteläinen 17 787 3 .2 16 467 3.1 
Pasilan 9 850 1 .8 10 132 1 .9 
Toukolan 3 445 0.6 207 0 .4 
Haagan 8 191 1 .5 7 305 1 .4 
Hert ton iemen 4 976 0 .9 3 968 0 .7 
Kulosaaren 9 351 1 .7 8 474 1.6 
Lauttasaaren 15 783 2 . 8 14 684 2 . 8 
Munkkin iemen 16 329 2.9 15 083 2 . 8 

Malmin 10 555 1 .9 9 793 1 .8 
Oulunky län 5 612 l .o 5 116 0.9 
Paki lan 4 942 0.9 4 537 0 . 8 
Puistolan 4 725 0 .8 4 242 0 . 8 
Sairaala- 25 426 4.6 23 164 4 .4 
Tapani lan 5 640 l .o 4 968 0 .9 
Pitä jänmäen 3 965 0.7 3 657 0 . 7 
Var t ioky län 2 444 0 .4 2 219 0 . 4 
Palokunnan 1 964 0 . 4 1 816 0 . 3 
Poli isi laitoksen 1 062 0 .2 — — 

Yhteensä 557 585 lOO.o 529 605 lOO.o 

Kirjalahjat. Ker tomusvuonna vastaanot t i kaupungink i r jasto k i r ja lah jo i tuks ia seuraa-
v i l t a : Alankomaiden, Cuban, Egyp t in , Englannin, Israelin, K i i n a n kansantasavallan, 
Nor jan , Puolan kansantasavallan, Ranskan, Romanian kansantasavallan ja Syyr ian lähe-
tys tö t ; Chatto & Windus L t d , London; X A Conferencia interamericana, Caracas; F. B. I . 
Register of Br i t i sh Manufactures; H . M. Stat ionery Office, London; Handelsver t retung 
der Bundesrepubl ik Deutschland; Havannan yl iopisto; In ternat iona l D i rec tory of Ar ts ; 
Københavns kommunebibl ioteker hovebibl ioteket; Lange, Maxwel l & Springer L t d ; L i b -
rar ía Ul r ico Hoepl i , Mi lano; Nord isk Handelskalender; Riksark ivet , Danmark ; Svenska 
Li t teratursäl lskapet i F in land; Ab . Svenska Metal lverken, Stockholm; A . Ah ls t röm Osake-
yht iö ; »Aikamme»-lehti; Yhdysva l ta in Tiedoi tuski r jasto; Akateeminen k i r jakauppa; F in -
lands Svenska Central idrottsförbund; Helsingin Huol to lautakunta ; Hels ingin Opet ta ja -
yhdistys; Inval i id isäät iö; Ins inöör i to imisto Si l ta ja Satama Oy.; Lahden kaupung ink i r -
jasto; Metsähall i tus; M ikke l in kaupungink i r jas to; Sosiaaliministeriö; Suomalainen k i r j a -
kauppa; Suomen Akatemia; Suomen Naisten Demokraat t inen l i i t to ; Suomen Osuuskaup-
pojen Keskuskunta; Suomen Pankk i ; Suomen Ulkomaankauppal i i t to ; Suomen Vesivoima-
yhdistys; Suomi-Ki ina-Seura; Suomi-Neuvostol i i t to-Seura; Tampereen kaupunginhal l i tus; 
Tampereen kaupungink i r jasto; T u r u n kaupung in t i lastotoimisto; T u r u n y l iop is ton k i r jas-
to ; Ulkoasiain ministeriö; Väestöl i i t to; Väk i juomakysymyksen Tutk imussäät iö; Ab . Örn-
förlaget; yl ioppi las I . Aronen; k i r j a i l i j a F. Aubier ; lehtor i V. Bergh; herra C. Ber te l l ; 
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rouva L . Fedosejeff; rouva H . Henriksson; herra A . Ink inen; Mr . W . H . Johnson, USA; 
ne i t i A . Kianne; herra U. Korhonen; k i r j a i l i j a B . Koskela; rouva S. Ku i tunen; herra E . 
Lehtonen; Mr. R . B . L i t t le f ie ld, Port land; Mr. J. Ludolph i ; professorin rouva H . E. Lu ther ; 
koulula inen K . C. Löshjel; rakennusmestari W . Mandelin; Mr . R. L . Phegley, Philadelphia; 
herra J. Pousar; dosentt i U. Saarnio ja insinööri K . Uusitalo. 

Aukioloajat. Pääkirjastossa ja Ka l l ion sivukir jastossa lainausosastot o l ivat avoinna 
ark ipä iv is in k lo 10—20, aikuisten lukusal i t sekä ark ipäiv is in et tä sunnuntaisin klo 10—22. 
Lasten lukusal i t o l ivat avoinna arkipäiv is in k lo 10—20 sekä sunnuntaisin klo 15—20. 
Pyhä- j a juh lapäiv is in k i r jas to ol i avoinna seuraavasti: uudenvuodenpäivänä, p i tkänä-
per jantaina, pääsiäispäivänä ja hel luntaina lukusal i t k lo 15—20, vappuna ja itsenäisyys-
päivänä lukusal i t k lo 10—20, juhannusaattona ja juhannuspäivänä sekä jouluaat tona j a 
joulupäivänä sul jet tu ina, muina päiv inä n i inku in sunnuntaisin; Val l i lan, Töölön, Käpy län, 
Eteläisen, Lauttasaaren, Munkkin iemen ja Ma lm in k i r jas to jen lainausosastot ol ivat avoin-
na k lo 10—20; Haagan, Kulosaaren, Oulunkylän, Pasilan, Paki lan, Puistolan ja Tapani lan 
maanantaisin, t i is ta is in ja per jantais in klo 15—20 sekä keskiv i ikkois in j a lauantaisin k lo 
13—18; Pi tä jänmäen maanantaisin, keskiv i ikkois in ja per jantais in k lo 16—20; Var t io-
k y l ä n maanantaisin, keskiv i ikkois in ja per jantais in k lo 18—20, Her t ton iemen maanantai-
sin j a torstaisin k lo 15—19; sekä sairaalasivukir jastot pot i la i ta var ten Kive län, Marian ja 
Auro ran sairaaloissa k lo 11.30—18.3o; N i kk i l än sairaalassa ja Tuberkuloosiparantolassa 
k lo 11.30—20 sekä Ma lmin sairaalassa t i istaisin ja torstaisin k lo 11—16. Henk i lökuntaa 
var ten K ive län sairaalassa keskiv i ikkois in k lo 18—20.3o; Mar ian sairaalassa t i istaisin k lo 
18—20.3o; N i k k i l ä n sairaalassa maanantaisin k lo 18—20.3 0 j a torstaisin klo 14—16; 
Ma lm in sairaalassa t i istais in j a torstaisin k lo 14—15; Tuberkuloosiparantolassa t i istaisin 
k lo 18—20.3 o; Auroran sairaalassa keskiv i ikkois in k lo 13—20.3 0 sekä Sofianlehdon vas-
taanottokodissa maanantaisin j a per jantais in k lo 17—19. 

Lainaus. K i r ja la ino jen lukumäärä vv . 1954 ja 1953 ol i seuraava: 

Lainauspaikka Lainaus-
päiviä 

1_9 5 4 

Kirjalainoja 
kaikkiaan 

Kirjalainoja 
lainauspäi-
vää kohden 

Lainaus-
päiviä 

1 9 5 3 

Kirjalainoja 
kaikkiaan 

Kirjalainoja 
lainauspäi-

vää kohden 

Pääki r jas to 
Sivukirjasto: 

Kallion 
Töölön 
Vallilan 
Käpylän 
Eteläinen 
Toukolan 
Pasilan 
Haagan 
Hert toniemen . 
Kulosaaren 
Laut tasaaren 
Munkkiniemen 
Malmin 
Oulunkylän .... 
Paki lan 
Puistolan 
Tapanilan 
P i tä jänmäen ... 
Vartiokylän .... 
Sairaala-
Palokunnan 

300 

300 
297 
300 
300 
300 
189 
299 
299 
299 
299 
300 
300 
300 
299 
289 
299 
299 
132 
148 
302 
101 

Yhteensä 

511 285 

324 646 
147 273 
94 308 
98 683 
62 795 
14 423 
15 059 
22 722 
31 459 
10 631 
72 465 
61 235 
44 332 
19 760 
25 125 
28 139 
29 633 
12 086 
4 279 

118221 
1 743 

1 750 302 

1 704 300 499 817 

1 082 300 301 677 
496 300 140 940 
314 300 82 468 
329 300 96 274 
209 300 59 320 

76 — — 

50 299 14 778 
76 299 20 703 

105 299 21 375 
36 297 9 892 

242 300 66 175 
204 300 57 749 
148 300 38 188 
66 299 17 022 
87 300 22 578 
94 296 22 706 
99 298 22 870 
92 148 12 441 
29 149 4 119 

391 300 110 506 
17 99 1 767 

5 946 | — 1 623 365 

Suur in määrä päivässä annet tu ja k i r ja la ino ja ol i 9 949 ol tuaan v. 1953 9 317. 
Aiku is ten sekä lasten ja nuorison suhteellinen osuus lainausliikkeeseen ol i eri lainaus-

pa iko i l la seuraava: 
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Aikuisten Lasten ja nuorison 
kirjalainat kirjalainat 

Lainauspaikka % % 
Pääkirjasto 76.5 23.5 
Sivukirjasto: 

Kallion 66.7 33.3 
Töölön 65.3 34.7 
Vallilan 61. o 39.0 
Käpylän 55.3 44.7 
Eteläinen 52.1 47.9 
Pasilan 55.5 44.5 
Toukolan 51.9 48.1 
Haagan 46.1 53.9 
Herttoniemen 37.1 62.9 
Kulosaaren 45.8 54.2 
Lauttasaaren 51.7 48.3 
Munkkiniemen 55.0 45.0 
Malmin 47.2 52.8 
Oulunkylän 38.6 61.4 
Pakilan 48.8 51.2 
Puistolan 42.7 57.3 
Sairaala- 85.9 14. l 
Tapanilan 36.4 63.6 
Pitäjänmäen 37.7 62.3 
Vartiokylän 42.8 57.2 
Palokunnan 100. o — 

Yhteensä 64.9 35. l 
(1953) 65/7 34X 

Kaunokirjallisuuden ja tietokirjallisuuden välinen suhde selviää seuraavasta taulu-
kosta, jossa myöskin on otettu huomioon aikuisille sekä lapsille ja nuorisolle annettujen 
lainojen välinen ero: 

Aikuisten kirjalainat Lasten ja nuorison kirjalainat Kirjalainat kaikkiaan 

Lainauspaikka 
Kauno- Tieto- Kauno- Tieto- Kauno- Tieto 

Lainauspaikka kirjallisuus kirjallisuus Yh- kirjallisuus kirjallisuus Yh- kirjallisuus kirjallisuus Yh 
teensä teensä teen 

Luku % Luku % 
teensä 

Luku /o Luku /o 
teensä 

Luku % Luku /o 
teen 

Pääkirjasto 222 636 56.9 168 537 43.1 391 173 104 005 86.6 16 107 13.4 120 112 326 641 63.9 184 644 36.1 511 
Sivukirjasto: 

Kallion 137 688 63.6 78 746 36.4 216 434 98 506 91.0 9 706 9.0 108 212 236 194 72.8 88 452 27.2 324 
Töölön 61 754 64.2 34 367 35.8 96 121 45 492 88.9 5 660 l l . i 51 152 107 246 72.8 40 027 27.2 147 
Vallilan 38 107 66.3 19 380 33.7 57 487 33 414 90.7 3 407 9 . 3 ! 36 821 71 521 75.8 22 787 24.2 94 
Käpylän 35 978 65.9 18 641 34.1 54 619 40 614 92.2 3 450 7. s| 44 064 76 592 77.6 22 091 22.4 98 
Eteläinen 22 380 68.4 10 353 31.6 32 733 26 600 88.5 3 462 11.5 30 062 48 980 78.0 13 815 22.0 62 
Pasilan 5 558 66.5 2 806 33.5 8 364 5 900 88.1 795 11.9 6 695 11 458 76.1 3 601 23.9 15 
Toukolan 4 734 63.2 2 751 36.8 7 485 5 859 84.4 1 079 15.61 6 938 10 593 73.4 3 830 26.6 14 
Haagan 7 431 71.0 3 035 29.0 10 466 11 395 93.0 861 7.0 12 256 18 826 82.9 3 896 17.1 22 
Herttoniemen . 7 940 68.0 3 743 32.0 11 683 18 466 93.4 1 310 6.6 19 776 26 406 83.9 5 053 I6.1 31 
Kulosaaren ... 3 341 68.7 1 523 31.3 4 864 5 216 90.4 551 9.6 5 767 8 557 80.5 2 074 19.5 10 
Lauttasaaren ... 24 528 65.4 12 952 34.6 37 480 31 671 90.5 3 314 9.5 34 985 56 199 77.6 16 266 22.4 72 
Munkkiniemen 21 862 64.9 11 808 35.1 33 670 23 874 86.6 3 691 13.4 27 565 45 736 74.7 15 499 25.3 61 
Malmin 14 026 67.0 6 915 33.0 20 941 21 822 93.3 1 569 6.7 23 391 35 848 80.91 8 484 19.1 44 
Oulunkylän ... 5 025 65.9 2 598 34.1 7 623 11 558 95.2 579 4.8 12 137 16 583 83.9 3 177 I6.1 19 
Pakilan 8 832 72.0 3 426 28.0 12 258 11 997 93.2 870 6.8 12 867 20 829 82.9 4 296 17.1 25 
Puistolan 7 315 60.9 4 702 39.1 12 017 14 567 90.4 1 555 9.6 16 122 21 882 77.8 6 257 22.2 28 
Sairaala- 53 892 53.1 47 644 46.9 101 536 15 031 90.0 1 654 10.0 16 685 68 923 58.3 49 298 41.7 118 
Tapanilan 7 508 69.6 3 284 30.4 10 792 16 784 89.i 2 057 10.9 18 841 24 292 82.0 5 341 I8.0 29 
Pitäjänmäen ... 3 186 70.0 1 371 30.0 4 557 6 988 92.8 541 7.2 7 529 10 174 84.2 1 912 15.8 12 
Vartiokylän ... 1 215 66.3 617 33.7 1 832 2 320 94.8 127 5.2 2 447 3 535 82.6 744 17.4 4 
Palokunnan ... 981 56.3 762 43.7 1 743 — — — — 981 56.3| 762 43.7 1 

Yhteensä 695 917 61.3 439 961 38.7 1 135 878 552 079 89.9 62 345 10.1! 614 424 1 247 996 71.3 502 306 28.7 1 750 
(1953) ... 664 674 62.4 401 166 37.6 1 065 840 503 578 90.3 53 947 9.7I 557 525 1 168 252 72.0 455 113 28.o 1 623 
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Erikiel isen k i r ja l l isuuden lainausta valaiseva tau lukko: 

Suomenkielinen Skandinaavinen Muunkiel inen Ki r j a l a ina t 
Lainauspaikka kirjal l isuus kir jal l isuus kir jal l isuus ka ikkiaan 

Luku % Luku % Luku % Luku % 

Pääk i r j a s to 357 985 70. o 127 537 2 5 . 0 25 763 5.0 511 285 29.2 
Sivukir jas to: 

Kallion 296 560 9 1 . 4 25 992 8 . 0 2 094 0.6 324 646 18.6 
Töölön 106 242 72.1 36 822 25.0 4 209 2.9 147 273 8.4 
Vallilan 81 943 86.9 11 944 12 .7 421 0 . 4 94 308 5 . 4 
Käpy län 84 484 85.6 12 067 12 .2 2 132 2 . 2 98 683 5.6 
Ete lä inen 50 078 79 . 7 12 532 20. o 185 0 . 3 62 795 3.6 
Pasi lan 13618 90.4 1 439 9.6 2 O.o 15 059 0.9 
Toukolan 11 941 82.8 2 222 15 . 4 260 1 . 8 14 423 0 . 8 
H a a g a n 18219 80.2 4 425 19 .5 78 0.3 22 722 1 . 3 
Her t ton iemen 28 683 91 . 2 2 558 8.1 218 0.7 31 459 1 . 8 
Kulosaaren 4 590 43.2 5 850 55.0 191 1 . 8 10 631 0.6 
Lau t t a saa ren 53 340 73.6 18 073 2 4 . 9 1 052 1 . 5 72 465 4 . 2 
Munkkiniemen 45 958 75.1 13 967 22.8 1 310 2.1 61 235 3.5 
Malmin 41 954 94.6 2 242 5.1 136 0.3 44 332 2.5 
Oulunkylän 15 813 80. o 3 813 19 .3 134 0.7 19 760 l . i 
Paki lan 24 616 98.o 472 1 . 9 37 O.i 25 125 1 . 4 
Puistolan 26 869 95.5 1 026 3.6 244 0.9 28 139 1 . 6 
Sairaala- 95 706 81 . 0 20 014 16.9 2 501 2.1 118221 6.8 
Tapani lan 27 694 93.5 1 939 6.5 — — 29 633 1 . 7 
P i t ä j ä n m ä e n 9 165 75.8 2 897 24.0 24 0 . 2 12 086 0.7 
Var t iokylän 4 027 94.1 252 5.9 — • — 4 279 0 . 2 
Pa lokunnan 1 475 84.6 259 14.9 9 0 . 5 1 743 O.i 

Yhteensä 1 400 960 80.1 308 342 17 .6 41 000 2.3 1 750 302 100. o 

(1953) 1 271 594 78.3 315 128 19 .4 36 643 2.3 1 623 365 100. o 

Ki r javaras ton eri k i r ja l l isuusluokista la inat tu jen nidosten l uku ilmenee seuraavasta 
yhdistelmästä: 

Kir ja la ino ja 
Kirjal l is u usluokka ka ikkiaan % 

000. Ensyklopedia 13 757 0 .8 
100. Filosofia, ku l t tuur ih is tor ia , kasvatustiede 37 383 2.1 
200. Uskonnot, myto logia 17 640 l .o 
300. Yhteiskuntat iede 23 031 1.3 
400. Maantiede, matka t , kansatiede 92 384 5 .3 
500. Matemat i ikka, luonnontieteet 50 779 2.9 
600. Lääketiede, tekn i ikka, talous 73 969 4.2 
700. Taide, l i ikuntakasvatus 62 566 3 .6 
800. Kir ja l l isuudenhistor ia, kiel i t iede 63 077 3 .6 
900. Histor ia, elämäkerrat, suku tu tk imus 67 720 3 .9 

0—9. Kaunokir ja l l isuus 1 247 996 71.3 

Yhteensä 1 750 302 100. o 

Lainaajat. Kot i la ino ja sai ka ikk iaan 67979, joista uusia lainaaj ia 21558. Suomenkie-
l isiä lainaaj ia ol i 57 904 eli 85.2%, ruotsinkiel is iä9 935 eli 14.6°/0 j a muunkiel is iä 140 eli 0.2%. 
V. 1953 lainaajien lukumäärä ol i 67 544 henkilöä, joista 56 532 eli 83.7 % suomenkielisiä, 
10 852 eli 16. l % ruotsinkiel isiä j a 160 eli 0.2 % muunkiel isiä. Suomenkielisten la inaaj ien 
lukumäärän prosent t i luku l isäänty i siis 1.5 % ruotsinkiel isten vähentyessä 1.5 % ; muun-
kiel isten määrä pysy i samana. Aiku is ia ol i 51 963 eli 76.4 % sekä lapsia j a nuorisoa 
16 016 eli 23.6 %. V. 1953 o l ivat vastaavat prosent t i luvut 78.7 j a 21.3. A iku is is ta lainaa-

j i s ta o l i miehiä 24 324 eli 46 .8 % (47.0 % v. 1953) j a naisia 27 639 eli 53.3 % (53.0 % v . 
1953). Nuor ista lainaajista o l i poik ia 8 300 eli 51.8 % (54.3 % v. 1953) j a t y t t ö j ä 7 716 el i 
48.2 % (45.7 % v. 1953). 
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Lukusalit. Pääk i r jas ton opintosali, yleinen lukusal i j a sanomalehtisali o l ivat avoinna 
361 j a lasten lukusal i 300 päivää. Ka l l ion sivukirjastossa ol i a ikuisten lukusal i avoinna 
361 päivää. Va l l i lan sivukir jastossa ol i sanomalehtisali avoinna 361 päivää j a lasten luku-
sali 300 päivää. Vastaavat aukiolopäivät ol ivat Käpylässä 339, Pasilassa 361 j a 299, Töö-
lön sivukir jastossa 357 j a 297, Eteläisessä sivukirjastossa 350 ja 292, Haagassa, Kulosaa-
ressa, Puistolassa j a Tapanilassa 299, Lauttasaaressa, Munkkiniemessä ja Malmi l la 300 
j a Toukolassa 189 päivää. 

Lukusa l ikäynt ien lukumäärä vv . 1954 ja 1953 käy i lm i seuraavasta taulukosta: 

Kir j a s to Opinto- Aikuisten Sanoma- Las ten 
Käyi itejä 

K i r j a s to salit lukusalit lehtisalit lukusal i t ka ikkiaan päivää 
kohden 

Pääk i r j a s to 39 368 69 678 158 072 66 147 333 265 923 
Sivukir jasto: 

Kallion — 47 467 193 298 100 144 340 909 944 
Töölön — 26 586 — 36 105 62 691 176 
Vallilan — — 65 124 45 383 110 507 306 
Käpy län — 5 396 73 172 62 893 141 461 417 
Ete lä inen — — 62 714 32 687 95 401 273 
Toukolan — — 2 307 7 620 9 927 53 
Pasilan — — 11 498 4 540 16 038 54 
Haagan — — 3 416 7 034 10 450 35 
Kulosaaren — — 1 705 3 468 5 173 17 
Lau t t a saa ren — — 30 112 53 580 83 692 279 
Munkkiniemen — — 33 640 38 227 71 867 240 
Malmin — — 9 252 15 548 24 800 83 
Puis tolan — — 5 127 12 195 17 322 58 
Tapani lan — — 6 7 8 7 13 265 20 052 67 

Yhteensä 39 368 149 127 656 224 498 836 1 343 555 3 925 

(1953) 39 620 169 124 698 310 494 874 | 1 401 928 3 797 

Vuoden kuluessa i lmestyneitä aikakaus- ja sanomalehtiä o l i yleisön käyte t tävänä seu-
raavat määrät: 

Kir jas to 
Aikakausleht iä Sanomaleht iä 

Ki r j as to 
luku kpl luku kpl 

Pääk i r j a s to 528 576 98 141 
Sivukir jas to: 

Kallion 353 431 96 124 
Vallilan 121 134 46 69 
Käpylän 113 118 40 51 
Pasilan 59 62 22 24 
Töölön 104 107 — — 

Eteläinen 110 126 25 40 
Toukolan 83 — — — 

Lau t t a saa ren 88 88 1 1 
Munkkiniemen 115 115 10 10 
Haagan 46 49 — — 

P i t ä j ä n m ä e n - 10 10 2 2 
Paki lan 27 27 — — 

Oulunkylän 23 23 — — 

Malmin 84 86 — — 

Tapani lan 29 29 — — 

Puistolan 26 26 — — 

Kulosaaren 55 55 — — 

Hert ton iemen 37 37 — — 

Vart iokylän 12 12 3 3 
Sairaalakir j asto: 

Auroran sairaalan 7 11 — — 

Malmin » 3 3 — — 

Nikkilän » 9 32 10 78 
Tub . pa ran to lan — — 5 40 

Yhteensä | 2 042 2 157 358 583 
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Opintokerhotyö. Eräänä akt i iv isen k i r jas to työn muotona o l ivat kir jastossa ker tomus-
vuoden aikana toiminnassa seuraavat opintokerhot: pääkirjastossa f i losof ian j a log i ikan 
kerhot , saksankielinen Deutsche Li teratur-kerho, ranskankiel inen Cercle de l i t t é ra tu re 
française ja musi ikk ikerho, Ka l l i on sivukirjastossa kir jal l isuuskerho, psykologinen opinto-
kerho j a esperantokerho, Käpy län sivukirjastossa f i losofian kerho ja Ma lm in s ivuk i r jas-
tossa yleisaiheinen opintokerho. 

Pääkirjasto. Fi losof ian kerhon puheenjohtajana t o im i k i r jas ton joh ta ja U. Saarnio. 
Kerho kokoontu i läp i vuoden kerran viikossa ja siihen kuu lu i 182 jäsentä. Kokouksissa 
ol i läsnä keskimäärin 22 jäsentä. Kokouksissa p ide t t i in seuraavat esitelmät, jo iden poh-
ja l la keskustelt i in: yl ioppi las A . Ahola: Olemassaolon käsitteestä, Sanoista, n i iden merk i -
tyks is tä ja käsitteistä, T ieto j a usko, Logi ikan aspekteja, Viisaudesta; f i losof ian l isensiaatt i 
T . Har janne: I n t i a n uskonnoll is-fi losofinen a ja t te lu ennen Buddhaa; y l ioppi las P. H y y r y -
nen: Joukko-opista, Kon t i nuum; lääketieteen kand idaat t i A . Kauppala: Aineen raken-
teesta; f i losofian maister i R. Kaupp i : Isaac Newton, Käsi t teen probleemasta (2 esitelmää), 
Laotse, Käsit teen sisällyksen teoriaa, Eräs hengentieteiden rakenneominaisuus, Immanue l 
K a n t i n et i ikka; f i losofian maister i S.-L. Meri: Psykologian kr i is i , Ihmisen probleema; pro-
fessori A . Pentt i lä: Kiel i f i losof ian probleemoja; professori L . Saarnio: I r ra t ionaal inen a ja t -
te lu ; dosentt i U . Saarnio: Hyberbol inen geometria (3 esitelmää), Descartes (2 esitelmää), 
Relaatioteoriaa, A ja tuska l kyy l i n peruskäsitteitä, Grel l ingin ant inomia, Me rkk i j a merk i -
tys, Le ibn i tz in f i losofia (4 esitelmää), Autologinen symbool i , Es te t i i kka (5 esitelmää), 
Tietoteoriaa (4 esitelmää), Jär jestys ja ääretön; f i losofian maister i T . Te lak iv i : Aineen 
ominaisuuksista, A ivo jen sähköilmiöistä; f i losofian maister i T . Vout i la inen: Log i ikan so-
veltamisesta (3 esitelmää). 

Kerho jär jes t i 6. 6. retken Kulosaaren s ivuki r jastoon j a 7. 6. juh lan Munkkiniemessä 
Stockmannin retkei lymajal la, j o ih in osall istui v ierai ta filosofisesta kerhosta Tampereelta. 
Tilaisuuksissa laulo i mm. kerhon kuoro rouva C. Saarnion johdol la. 

Kerhon jou lu juh la v ie te t t i in 28. 11. Juhlassa p i t i f i losofian maister i S.-M. Mer i puheen 
ja kerhon kuoro lauloi. 

Log i ikan kerho, jonka puheenjohtajana t o im i f i losofian maister i R. Kaupp i , kokoontu i 
koko vuoden kerran viikossa. Kerhoon i lmo i t t au tu i 32 jäsentä. Kerhossa lue t t i i n U . Saar-
n ion k i r jo i tus ta A r v o ja eeti l l isyys j a keskustelt i in eräistä logi ikan käsitteistä. 

Deutsche L i tera tur -kerhon johta jana t o i m i k i r j a i l i j a K . - H . Bolay. Kerhossa ol i 148 
jäsentä, joista kokouks i in osall istui keskimäärin 19. Kerho kokoontu i 23 kertaa. Ke rhon 
puheenjohtaja p i t i seuraavat esitelmät: Zur Si tuat ion der europäischen Gegenwart sl i tera-
tu r ; Got t f r ied Benn; Georg Trak l ; Immanue l Kan t : Z u m ewigen Frieden; Josef Wein-
heber, Leben und Dichtung; Herman Hesse, Leben und Werke; A lber t Thelen: Insel des 
zweiten Gesichts; Ber t Brecht, Leben und Werk ; Carl Zuckmayer, Leben u n d Werk ; Stefan 
Anders, Werke; Erns t Jünger u n d sein Werk ; Lesung aus dem Gedichtband »Aber die 
Stunde bleibt»; Chinesische L y r i k auf deutsch; Die L i te ra tu r i m aperspektivischem We l t -
b i ld ; Fü r und wider Thomas Mann; Der Ly r i ke r Hans Egon Holthusen; Neue R i lke-
Interpretat ion; Der deutsche Dokumentar roman der Gegenwart; Neue deutsche Prosa be i 
Ernst Kreuder; Deutsche L i te ra tu r i m zwanzigsten Jahrhunder t ; Die Tendenzen i n der 
deutschen Nachkriegsl i teratur; He inr ich Böl l . Lisäksi p i t i f i losofian toh to r i F. N iko lowsk i 
esitelmän aiheesta Österreichische D ich tung der Gegenwart. 

Ri lke-esitelmän yhteydessä puhu i herra V . Steinbock aiheesta Rilke-Übersetzungen. 
Kevätkauden vi imeisen kokouksen yhteydessä jä r jes te t t i in kerhon jäsenille k i r ja l l isuus-
aiheinen k i lpa i lu , jossa pa lk in to ina jae t t i i n Akateemisen K i r j a kaupan j a Suomalaisen 
K i r j akaupan lah jo i t tamat teokset. 23. 11. ol i Akateeminen K i r j akauppa ku tsunu t kerhon 
jäsenet vieraikseen asettaen samalla näyt te i l le useimmat i l lan esitelmässä »Die Tendenzen 
i n der deutschen Nachkriegsl i teratur» main i tu is ta k i r jo is ta. Esi telmien johdosta ol i koko-
uksissa v i lkasta keskustelua. 

Cercle de littérature française kokoontu i vuoden aikana 16 kertaa. Kerhoon kuu lu i n . 
140 jäsentä, jo ista kokouksissa o l i läsnä keskimäärin 15. Puheenjohtajana t o i m i kevät -
kaudel la k i r j a i l i j a L . Jossens, joka p i t i seuraavat esitelmät: A lber t Camus et son œuvre; 
Les essayistes contemporains Aragon, Caillois etc.; Regards sur le théâtre français actuel 
(Anoui lh, Giraudoux etc.); Georges Bernanos et son œuvre (2 esitelmää); And ré Mal raux 
et son œuvre (2 esitelmää); L a poésie actuelle; Aragon, Sartre, Camus; Confrontat ion des 
tendences. Syyskaudella ol i puheenjohtajana rouva A . Bertel , joka p i t i seuraavat esitel-



237 30. Kaupunginkirjasto 

nät : François V i l l on — poète toujours moderne; Montaigne — le philosophe solitaire; 
^a Fontaine et le mi ro i r q u ' i l nous propose; Molière — un représentant de notre classi-
cisme; Daudet et le Mid i ; Baudelaire — Les fleurs du mal. Esi te lmien johdosta keskustel-
u in ranskankielellä. Akateeminen k i r jakauppa kutsui 16. 11. kerhon jäsenet i l lanv iet toon 
Stockmannin retkei lymajal le, jossa rouva A . Bertel puhu i j a herra Gröndahl p i t i esitelmän 
lus immis ta ranskalaisista k i r ja i l i jo is ta . Näiden teoksia ol i asetettu näyttei l le. 

Musiikkikerho a lo i t t i to imintansa syyskuussa 1954, joh ta jana f i losofian maister i B . 
Carpelan. Kerhossa ol i y l i 150 jäsentä, ja sen järjestämissä viidessä kir jastokonsert issa ol i 
keskimäärin 75 kuul i jaa. Konserteissa p ide t t i in seuraavat säveltäjäesit telyt, jo iden jä l -
keen asianomaisten säveltäj ien sävellyksiä kuu l t i i n ääni levyi l tä: Fi losof ian maister i B. 
Carpelan: V i va ld i ja Ba r tok , Mozart ja Stravinsky, Bach ja Bar tök , Mozart, Beetho-
ven ja Händel ( joulukonsert t i ) ; säveltäjä S. Nummi : Ravel j a Wo l f (kamar imusi ikk i - i l ta) . 

Kallion sivukirjasto. K i r ja l l isuuskerhon puheenjohtajana t o i m i f i losof ian maister i E. 
Wi r la . Kerhossa ol i 142 jäsentä ja kokouksissa läsnä keskimäär in 21. Kerho kokoontu i 
7 kertaa. Kokouksissa p ide t t i i n seuraavat esitelmät, jo iden johdosta keskustelt i in: k i r -
j a i l i j a He lv i E r j akka : Muis tan l i ian pal jon . . . »Menneisyyden kaivon» syntyhistor iaa; 
professori U. Kupia inen: Charles Baudelaire; f i losofian maister i A . Laur i la : A r v o Tur t ia i -
sen runoudesta; teologian t oh to r i Y . Massa: K u l t t u u r i j a moraal i ; k i r j a i l i j a Oiva Palohei-
mo: Lapsikuvauksia; k i r j a i l i j a E i la Pennanen: Tämän hetken suomalaisesta k i r ja l l isuuden-
tu tk imuksesta; f i losofian toh to r i V . Suomi: A ino Kallas. 

Psykologisen kerhon puheenjohtajana t o im i f i losofian maister i A . Olamaa. Kerhossa ol i 
111 jäsentä, jo ista kokouksissa ol i läsnä keskimäärin 21. Kerho kokoontu i 5 kertaa ja 
siellä p ide t t i in seuraavat esitelmät, joiden pohjal la keskustelt i in: professori A . Lehtovaara: 
Kohtalonuskosta; f i losofian maister i M.-L. Purola: Nuorisor ikol l isuuden ongelmia; dosentt i 
U . Saarnio: Immanue l K a n t i n merki tys; f i losofian maister i T . Telak iv i : Psyk iat r ian his-
tor iaa; lääketieteen l isensiaatt i J. T i rkkonen: Alkohol ismin ongelma lääkär in kannalta. 

Esperantokerho, jo ta j o h t i kansakoulunopettaja H . Ko i vu , kokoontu i kesäaikaa lukuun-
o t t ama t t a kahdest i kuukaudessa. Kerho to im i puheharjoi tuskerhona esperantonkielen 
t a i t öisille. Muutamia ulkomaalaisia esperantisteja v ierai l i kerhossa. 

Käpylän sivukirjasto. Fi losof ian kerhon puheenjohtajana t o i m i yl ioppi las S. Sivenius. 
Kerhoon kuu lu i 48 jäsentä, jo ista kokouksissa ol i läsnä keskimäär in 14. Kokouks ia o l i 19, 
j a näissä p ide t t i i n seuraavat esitelmät, jo iden pohjal la keskustelt i in: dosentt i U . Saarnio: 
Transf in i i t t inen lukujär jeste lmä, Heterologinen paradoksi (4 esitelmää), K o n t i n u u m -
probleema, Laskuto imi tus ten yleistä teoriaa (3 esitelmää); y l ioppi las S. Sivenius: Log i i kka 
j a käsiteanalyysi, P latonin ideaoppi, Kuv i t tee l l inen a jat te lu; f i losofian maister i J. Suo-
lah t i : K re i kan k ie l i ja k u l t t u u r i (5 esitelmää); f i losofian maister i T . Vout i la inen: Tekn i i kka 
j a ku l t t uu r i , Finaalisesta selittämisestä. 

Malmin sivukirjasto. Opintokerhoa, joka kokoontu i 22 kertaa, j o h t i k i r jas tonhoi ta ja 
A . Talvela. Jäseniä ol i ka ikk iaan 19, keskimääräinen osanot ta ja luku 7. Opintokerhossa 
lue t t i i n Rafael Koskimiehen teosta E lävä kansall iskir jal l isuus I , j a esi tet t i in näy t te i tä 
käsi tel tävien k i r ja i l i j o iden tuotannosta. Lisäksi p ide t t i in keskustelukokouksia, joissa esi-
t e t t i i n seuraavat alustukset: yhte iskuntat ie te i t ten l isensiaatt i K . Huuhka : Lukuharras-
tukset j a n i i h in va iku t tav is ta teki jö istä; agronomi P. Korhonen: Miks i luemme sitä m i t ä 
luemme?, Naiset j a miehet; f i losofian maister i A . Laur i la : To ivo Pekkasen k i r ja i l i j akuva ; 
f i losofian maister i A . -L . Lehtonen: Luon to j a maisema P. Mustapään runoudessa; kansa-
koulunopet ta ja A . Nat r i : E lämän arvoja; rouva A . Suomi: P i i r te i tä elämästä Yhdysva l -
loissa. 

Ka l l io lan vapaaopiston haaraosastona to imiva lausuntakerho kokoontu i kir jastossa 
ka ikk iaan 14 kertaa. 

Kirjaston esittelyt. Pääkirjastossa ja monissa sivukir jastoissa k ä v i kertomusvuoden 
aikana useita sekä ulkomaisia et tä kot imais ia v ierai l i jo i ta, jo i l le er i osastojen esi t te lyn 
yhteydessä selostett i in k i r jas ton historiaa, sen nykyis iä to im in tamuoto ja , lainausti lastoa 
jne. Näistä main i t takoon seuraavat: 

Pohjoismaiden va l t ion k i r jas to to imen joh ta ja t tu tus tu i va t Käpy län ja Touko lan sivu-
k i r jasto ih in. Yhteiskunnal l isen Korkeakou lun k i r jas to l in jan opiskeli joi l le esi tel t i in Ka l -
l ion s ivukir jastoa sekä Tuberkuloosiparantolan ja N i k k i l ä n sairaalakir jastoja, nuoriso-
ohjaaja l in jan opiskeli jat taas tu tus tu iva t pääkir jastoon ja Ka l l i on s ivukir jastoon. Maalais-
kunt ien ruotsinkiel isten k i r jastonhoi ta j ien täydennyskurssin osanottaj i l le esitel t i in K ä p y -
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Iän s ivuk i r j astoa j a Mar ian sairaalakir j astoa. Helsingin kaupungin har j o i t taman ammat in-
va l innan ohjauksen yhteydessä tek ivät useat keskikoulun päät täv ien nuorten r y h m ä t 
tu tus tumiskäynn in Ka l l i on sivukir jastoon. Töölön s ivuki r jastoa esitel t i in Helsingin kau -
pungin ja va l t ion sairaanhoitajatarkoulujen oppilai l le, ensinmaini tut t u tus tu i va t myös 
sairaalasivukir jaston eri osastoihin. Useat yksi ty iset muiden kaupunkien, kauppaloiden 
j a maalaiskunt ien k i r jas tonhoi ta ja t tek ivät op in tokäynte jä sekä pääkir jastoon että s ivu-
k i r jasto ih in . Lisäksi esitelt i in pääkir jastoa ja eräitä s ivuk i r jas to ja useille kansa- ja oppi -
koulu jen luoki l le. 

Juhlatilaisuudet. Käpy län sivukirjastossa jä r jes te t t i in 12. 2. Immanue l K a n t i n kuole-
man 150-vuotismuisto juhla, jossa dosentt i U. Saarnio p i t i esitelmän K a n t i n fi losofiasta j a 
f i losofian maister i T . Vout i la inen hänen kasvatusopil l isista käsityksistään. Lau la ja t ta re t 
E. Parviainen ja I . Rantasalo esi t t ivät Y . Ki lp isen ja S. Nummen sävellyksiä. Suomen 
Kir jastoseuran ta lv ipä iv ien osanottaj i l le jä r jes te t t i in 25. 3. k i r jastokonsert t i , es i in ty j inä 
pianist i t T . Mäkinen ja E. Tawastst jerna, v iu lu ta i te i l i ja P. Raut io ja oopperalaulaja 
H . Heikk i lä . 

K i r j as ton henki lökunnan jou lu juh la p idet t i in 6. 12. pääkirjastossa. Fi losofian maister i 
V . Wige l l lausui tervehdyssanat, säveltäjä S. N u m m i , laula jatar E. Parviainen ja rouva 
C. Saarnion joh tama k i r jas ton kuoro esi t t ivät musi ikk iohje lmaa, k i r j a i l i j a K . - H . Bo lay 
ja f i losofian maister i E . Elonheimo esi t t ivät lausuntaa ja f i losofian maister i R . K a u p p i 
puhu i aiheesta Immanue l Kan t , hyvän tahdon fi losofi. 

Tulot. Kaupung ink i r jas ton tu lo t nousivat v. 1954 2 411 850 mk:aan jakaantuen seu-
raav i in eriin: 

Talousarvion Tilien 
mukaan, mk mukaan, mk: 

Ki r jasakot ja sekalaiset tu lo t 
Kaupung ink i r jas ton va l t ionapu 
Henk i lökunnan luontoisedut ... 
Henk i lökunnan käteisvuokrat . 

Yhteensä 2 711 352 2 411850 

2 400 000 2 229 093· 
150 000 — 
144 840 159 540' 

16 512 23 217 

Menot. V . 1954 talousarvioon ol i kaupungink i r jas ton menoja var ten m e r k i t t y 
127 942 791 mk , johon vuoden aikana merk i t t i i n t i l i s i i r to ina 3 572 363 mk , jo ten käy te t -
tävissä ol i 131 515 154 mk . Menot t i l ien mukaan nousivat 134 135 491 mk:aan jakaantuen 
seuraaviin menoeriin: 

Säästö ( + ) 
Menot tilien tai 

Määrärahat, mukaan,1) ylitys (—), 
Menoerä mk mk mk 

Palkk io t 170 100 145 260 + 24 840 
Vakinaiset v i ranha l t i ja t 63 577 180 63 646 270 — 69 090 
Tilapäiset v i ranha l t i j a t 2 270 750 2 256 151 + 14 599· 
Vuosi lomakustannukset 3 037 427 3 037 422 + & 
Sunnuntai työkorvaukset 2 978 093 1 604 991 + 1 373 102 
Muu t palkkamenot 5 879 994 6 502 100 — 622 106 
Vuokra 7 017 840 7 012 644 + 5 196 
Lämpö 2 903 750 2 166 346 + 737 404 
Valaistus 1 890 000 2 551 436 — 661 436 
Si ivoaminen 420 000 603 546 — 183 546 
Vedenkulutus 32 400 33 480 — 1 080 
Puhtaanapi to 198 370 130 620 + 67 750 
Kaluston hank in ta 4 944 650 7 803 896 — 2 859 246 
Kaluston kunnossapito 400 000 785 620 — 385 620 

l) Tähän eivät sisälly kirjastorakennusten ylläpitokustannukset. 
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Säästö -f-
Menot tilien t a i 

Määrä raha t , m u k a a n 1), ylistys (—),. 
Menoerä m k mk m k 
Painatus 700 000 700 000 — 
Ki r ja l l i suus ja sidonta 2) 33 694 600 33 694 600 — 
Tarverahat 1400 000 1461109 — 61 109 

Yhteensä 131 515 154 134 135 491 —2 620 337 

Kirjastolautakunnan valvonnan alaiset yhdistykset 

Ki r jas to lau takunta on kaupunginval tuuston tekemän päätöksen mukaisesti va lvonut 
seuraavien yleishyödyl l isten yhdistysten saamien avustusten käyt töä: Yhdistys K i r j o j a 
sokeille, Suomen Työväen Ark is to, Kasvatusopi l l inen k i r jasto- ja lukusalisäätiö sekä 
Bragen leikekokoelma. 

Tähän eivät sisälly kirjastorakennusten ylläpitokustannukset. — 2) Kirjallisuuden hankkimiseen 
käytettiin 20 694 588 mk ja sidontaan 13 158 625 mk. 




